
BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

ERRATA

EXTRATO DE DELIBERAÇÕES

Secretário: José Francisco Vidigal Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SEGOV

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Presidente: Sonia Maria Oliveira

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONAS

Encaminha-se para publicação no E-dob errata e  ex-
trato de deliberações do Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CONAS. José Francisco Vidigal Silveira 
- Secretário Municipal de Governo. Hugo Tadeu Vicente 
Vidal - Subsecretário Interinstitucional. Hendryws Ros-
berg Pedrosa Cimino - Coordenador de Apoio aos Con-
selhos Municipais.

Presidente: Luiz Henrique Alves Donato

CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA

EXTRATO DE RESOLUÇÕES

Deliberação do CONAS nº 021/2016, de 28 de julho de 
2016. “Dispõe sobre prorrogação do mandato da Mesa 
Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social 
e sobre o processo de Eleição dos Representantes da 
Sociedade Civil.” O Conselho Municipal de Assistência 
Social – CONAS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº. 3.595 de 23 de março se 2000, 
com as alterações decorrentes da Lei Municipal nº 
3.775 de 21 de outubro de 2003 e considerando o que 
dispõe a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, 
nº. 8.742 de 07 de dezembro de 1993, através da deli-
beração lavrada na ata nº 193 de 28 de julho de 2016, 
RESOLVE: Art. 1º – Aprovar por unanimidade de seus 
conselheiros pela prorrogação do mandato da Mesa 
Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Barbacena-MG até 31 de março de 2017. Art. 2º – 
Aprovar por unanimidade de seus conselheiros que a 
Comissão Eleitoral iniciará o processo de Eleição dos 
Representantes da Sociedade Civil no Conselho Muni-
cipal de Assistência Social após 31 de Março de 2017.
Art. 3º – Esta deliberação entre em vigorar na pre-
sente data. Barbacena, 28 de julho de 2016. Sonia 
Maria Oliveira - Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social.

Deliberação do CONAS nº 025/2016, de 20 de se-
tembro de 2016. “Dispõe sobre a aprovação da re-
gularização do pagamento do  Benefício Eventual na 
modalidade de aluguel social, com recursos do Piso 
Mineiro de Assistência Social às famílias removidas de 
áreas de risco, razão de vulnerabilidade temporária, 
atingidas por chuvas,  calamidade pública e estado 
de emergência.” O Conselho Municipal de Assistência 
Social – CONAS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº. 3.595 de 23 de março se 2000, 
com as alterações decorrentes da Lei Municipal nº 
3.775 de 21 de outubro de 2003 e considerando o que 
dispõe a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, 
nº. 8.742 de 07 de dezembro de 1993, através da 
deliberação lavrada na ata nº 196 de 20 de setembro 
de 2016, RESOLVE: Art. 1º – Aprovar por unanimida-
de de seus conselheiros a regularização do pagamen-
to do  benefício eventual na modalidade de aluguel 
social, com recursos do Piso Mineiro de Assistência 
Social às famílias removidas de áreas de risco, razão 
de vulnerabilidade temporária, atingidas por chuvas,  
calamidade pública e estado de emergência. Art. 2º 
– Esta deliberação entre em vigorar na presente data. 
Barbacena, 20 de setembro de 2016. Sônia Maria Oli-
veira - Presidente do Conselho Municipal de Assistên-
cia Social. (Republicada por  incorreção).

 Na Deliberação do CONAS nº 023/2016, publicada no 
E-dob - Diário Oficial do Município no dia  11 de outu-
bro de 2016, onde se lê “Subsecretaria de Programas 
Sociais”, leia-se “Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais – Subsecretaria de Programas Sociais”. 
Sônia Maria Oliveira - Presidente do Conselho Munici-
pal de Assistência Social.

ERRATA
Na Resolução Conjunta do CONAS/CMDCA nº 
001/2016, publicada no E-dob - Diário Oficial do Muni-
cípio no dia  11 de outubro de 2016, onde se lê “11 DE 
AGOSTO DE 2016”,leia-se “28 DE SETEMRO DE 2016”. 
Sônia Maria Oliveira - Presidente do Conselho Munici-
pal de Assistência Social. Luiz Henrique Alves Dona-
to - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente.

Resolução do CMDCA nº 023, de 13 de outubro de 
2016. “Dispõe sobre aprovação de projeto com fi-
nanciamento através recursos específicos de pessoas 
físicas e jurídicas do Fundo da Infância e Adolescên-
cia – FIA/ FMDCA.” O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 
de suas atribuições conferidas pelos artigos 90 e 91 
da Lei Federal nº. 8.069/90 – Estatuto da Criança e 
do Adolescente - ECA, da Lei Municipal nº. 3.740/03 
e através da deliberação lavrada na ata nº 261, de 
13 de outubro de 2016, RESOLVE: Art. 1º – Aprovar 
por unanimidade de seus conselheiros, o projeto com 
financiamento através de doação com destinação es-
pecifica da Empresa Marluvas, para Entidade São Mi-
guel Arcanjo, projeto “Música e Vida no São Miguel”, 
depositada na conta do Fundo da Infância e Ado-
lescência FIA/FMDCA no exercício de 2016, no valor 
de R$8.000,00 (oito mil reais).  Art. 2º – Do projeto 
mencionado no artigo anterior, do valor aprovado, foi 
considerada a retenção de 20% (vinte por cento) da 
doação para o FIA, conforme Resolução nº 020/2010 
do CMDCA. Art. 3º – Esta resolução entra em vigor 
na presente data. Barbacena, 13 de outubro de 2016. 
Luiz Henrique Alves Donato - Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Encaminha-se para publicação no E-dob errata e  ex-
trato de resoluções do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA. José Francis-
co Vidigal Silveira - Secretário Municipal de Governo. 
Hugo Tadeu Vicente Vidal - Subsecretário Interinstitu-
cional. Hendryws Rosberg Pedrosa Cimino - Coordena-
dor de Apoio aos Conselhos Municipais.

Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

ATOS ORDINATÓRIOS
ATO ORDINATÓRIO Nº 214/FEV2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - QUINQUÊNIO - Concede quinqu-
ênio, nos termos do art. 76, Lei nº 3.245/1995 e art. 
97, Lei nº 3.330/96, referente ao mês de fev/2016, 
aos servidores abaixo relacionados: ANDREA CRIS-
TINA DA ROCHA PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 
5415/01, adquiriu direito ao recebimento do 4º quin-
quênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, a par-
tir de 01/02/2016; CLÁUDIA IVONE ZANETTI, matrícu-
la nº 5521/01, adquiriu direito ao recebimento do 4º 
quinquênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, a 
partir de 31/01/2016; MOISÉS RODRIGUES DOS SAN-
TOS, matrícula nº 2739/01, adquiriu direito ao rece-
bimento do 6º quinquênio, à base de 5% sobre seus 
vencimentos, a partir de 18/02/2016; TEREZA CRISTI-
NA DA CRUZ MARANHA, matrícula nº 2730/03, adqui-
riu direito ao recebimento do 6º quinquênio, à base de 
5% sobre seus vencimentos, a partir de 07/01/2016; 
VANDERLEA COSTA CARNEIRO, matrícula nº 3078/01, 
adquiriu direito ao recebimento do 5º quinquênio, à 
base de 10% sobre seus vencimentos, a partir de 
14/02/2016; MARIA LUIZA NOGUEIRA DE MORAIS, 
matrícula nº 10880/01, adquiriu direito ao recebimen-

to do 3º quinquênio, à base de 10% sobre seus ven-
cimentos, a partir de 16/04/2014; MARIA APARECIDA 
DE ALEMIDA JABRAZI, matrícula nº 3072/01, adquiriu 
direito ao recebimento do 5º quinquênio, à base de 
10% sobre seus vencimentos, a partir de 02/02/2016; 
GABRIELA DE SOUZA, matrícula nº 3086/01, adquiriu 
direito ao recebimento do 5º quinquênio, à base de 
10% sobre seus vencimentos, a partir de 09/02/2016; 
JOSÉ CASTORINO DIAS, matrícula nº 2723/01, adqui-
riu direito ao recebimento do 6º quinquênio, à base de 
5% sobre seus vencimentos, a partir de 18/01/2016; 
EDNA DE FÁTIMA FÉLIX FORTES CARNEVALE, matrí-
cula nº 3837/01, adquiriu direito ao recebimento do 5º 
quinquênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, a 
partir de 19/04/2015; LUIZ LADEIRA DE CAMPOS, ma-
trícula nº 2717/01, adquiriu direito ao recebimento do 
6º quinquênio, à base de 5% sobre seus vencimentos, 
a partir de 12/01/2016; CIRLEIA APARECIDA LELIS DA 
FONSECA, matrícula nº 5602/01, adquiriu direito ao 
recebimento do 4º quinquênio, à base de 10% sobre 
seus vencimentos, a partir de 31/01/2016; ALCILAINE 
FRIZONI CANDIAN, matrícula nº 5424/01, adquiriu 
direito ao recebimento do 4º quinquênio, à base de 
10% sobre seus vencimentos, a partir de 22/04/2015; 
VANUZA MARGARETH CANDIAN DEZOLT, matrícula 
nº 5433/01, adquiriu direito ao recebimento do 4º 
quinquênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, 
a partir de 31/01/2016; MARIA ROMILDE DIAS BER-
GAMASCHI, matrícula nº 2737/01, adquiriu direito ao 
recebimento do 6º quinquênio, à base de 10%  sobre 
seus vencimentos, a partir de 16/02/2016; 

ATO ORDINATÓRIO Nº 215/FEV2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - FÉRIAS REGULAMENTARES - 
Conforme Decreto Municipal nº 7.512/2013 e de con-
formidade com o disposto nos artigo 86 e seguintes da 
Lei 3.245/95 RESOLVE: ADILMA APARECIDA T  PIRES, 
matrícula nº 408101, lotado(a) na SEGAB, período 
aquisitivo 01/08/2014 a  31/07/2015, período de gozo 
11/02/2016 a  11/03/2016; SERGIO VENANCIO DA 
SILVA, matrícula nº 247101, lotado(a) na SEGAB, pe-
ríodo aquisitivo 10/05/2012 a  09/05/2013, período de 
gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; JOAO BOSCO FER-
NANDES, matrícula nº 272201, lotado(a) na SEDRU, 
período aquisitivo 22/01/2015 a  21/01/2016, período 
de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; JOSE DA CONSO-
LACAO APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 419301, 
lotado(a) na SEDRU, período aquisitivo 21/10/2013 
a  20/10/2014, período de gozo 01/02/2016 a  
01/03/2016; ADRIANA MARIA DISCACCIATI, matrí-
cula nº 993101, lotado(a) na SEDEC, período aqui-
sitivo 05/02/2015 a  04/02/2016, período de gozo 
15/02/2016 a  15/03/2016; CLAUDIA CRISTINA FUR-
TADO DA CUNHA MAZZONI, matrícula nº 1960202, 
lotado(a) na SEDEC, período aquisitivo 01/08/2015 
a  31/07/2016, período de gozo 01/02/2016 a  
01/03/2016; DENISE DA CONCEICAO CAPELUPE PI-
LAR, matrícula nº 303301, lotado(a) na SEDEC, perí-
odo aquisitivo 01/02/2015 a  31/01/2016, período de 
gozo 22/02/2016 a  22/03/2016; DILZA APARECIDA 
DA SILVA, matrícula nº 1457302, lotado(a) na SEDEC, 
período aquisitivo 02/05/2014 a  01/05/2015, período 
de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; GILMARA SECCHI 
DA SILVA, matrícula nº 563701, lotado(a) na SEDEC, 
período aquisitivo 02/07/2014 a  01/07/2015, período 
de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; ISABEL DA AS-
SUNÇÃO CAMPOS, matrícula nº 274501, lotado(a) na 
SEDEC, período aquisitivo 03/02/2015 a  02/02/2016, 
período de gozo 11/02/2016 a  11/03/2016; LENISIA 
MENDES ALVES, matrícula nº 1961902, lotado(a) na 
SEDEC, período aquisitivo 01/08/2015 a  31/07/2016, 
período de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; LUCIA-
NA APARECIDA DE CARVALHO ARAUJO FLISCH, 
matrícula nº 1107101, lotado(a) na SEDEC, período 
aquisitivo 05/02/2015 a  04/02/2016, período de gozo 
01/02/2016 a  01/03/2016; LUCIMAR GONCALVES 
DE MELO, matrícula nº 1147701, lotado(a) na SE-
DEC, período aquisitivo 26/03/2015 a  25/03/2016, 
período de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; MARIA 
APARECIDA DE ALMEIDA  JABRAZZI I, matrícula 
nº 1223201, lotado(a) na SEDEC, período aquisi-
tivo 05/07/2013 a  31/12/2013, período de gozo 
01/02/2016 a  01/03/2016; MOISES RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula nº 273901, lotado(a) na SEDEC, 
período aquisitivo 26/02/2015 a  25/02/2016, período 
de gozo 29/02/2016 a  29/03/2016; REGINA MARIA 



2

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA
SUCASAS, matrícula nº 379401, lotado(a) na SEDEC, 
período aquisitivo 21/02/2015 a  20/02/2016, perío-
do de gozo 29/02/2016 a  29/03/2016; SERGIO JOSE 
ROSSINI JUNIOR, matrícula nº 1949001, lotado(a) na 
SEGOV, período aquisitivo 07/12/2014 a  06/12/2015, 
período de gozo 15/02/2016 a  15/03/2016; ALIPIO 
NUNES DA COSTA, matrícula nº 412201, lotado(a) na 
SEMOP, período aquisitivo 01/08/2012 a  31/07/2013, 
período de gozo 22/02/2016 a  22/03/2016; DEL-
CIO AFONSO DE LOURDES, matrícula nº 265801, 
lotado(a) na SEMOP, período aquisitivo 26/03/2014 
a  25/03/2015, período de gozo 22/02/2016 a  
22/03/2016; DOMINGOS SAVIO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 241201, lotado(a) na SEMOP, perío-
do aquisitivo 22/04/2013 a  21/04/2014, período de 
gozo 05/02/2016 a  05/03/2016; LUIZ LADEIRA DE 
CAMPOS, matrícula nº 271701, lotado(a) na SEMOP, 
período aquisitivo 20/01/2015 a  19/01/2016, período 
de gozo 15/02/2016 a  15/03/2016; MARCIO VICENTE 
DE L BELISARIO, matrícula nº 418901, lotado(a) na 
SEMOP, período aquisitivo 01/08/2012 a  31/07/2013, 
período de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; OSWAL-
DO DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 290401, 
lotado(a) na SEMOP, período aquisitivo 07/03/2013 
a  06/03/2014, período de gozo 16/02/2016 a  
16/03/2016; RICHARLLE DE PAULA TEIXEIRA, matrí-
cula nº 1927901, lotado(a) na SEMOP, período aqui-
sitivo 26/04/2014 a  25/04/2015, período de gozo 
09/02/2016 a  09/03/2016; HELOISA MARIA STELMO 
DA SILVA, matrícula nº 411801, lotado(a) na SEPLAN, 
período aquisitivo 01/08/2014 a  31/07/2015, período 
de gozo 15/02/2016 a  15/03/2016; JULIO DOMINGOS 
DA COSTA FILHO, matrícula nº 487201, lotado(a) na 
SEPLAN, período aquisitivo 22/02/2015 a  21/02/2016, 
período de gozo 29/02/2016 a  29/03/2016; LOUR-
DES DE FATIMA AYRES DE ARAUJO GARROCHO, 
matrícula nº 2063001, lotado(a) na SEPLAN, período 
aquisitivo 30/01/2015 a  29/01/2016, período de gozo 
22/02/2016 a  22/03/2016; MARCELO JOSE ANDRADE 
PAES  FIGUEIREDO, matrícula nº 289001, lotado(a) na 
SEPLAN, período aquisitivo 22/02/2014 a  21/02/2015, 
período de gozo 10/02/2016 a  10/03/2016; MAR-
COS ALEXANDRE DA COSTA, matrícula nº 278701, 
lotado(a) na SESAPS, período aquisitivo 08/08/2014 
a  07/08/2015, período de gozo 15/02/2016 a  
15/03/2016; EDNA HELENA FORTES PINTO, matrí-
cula nº 1910501, lotado(a) na SESAPS, período aqui-
sitivo 01/06/2012 a  31/05/2013, período de gozo 
22/02/2016 a  22/03/2016; EXPEDITO DOS SANTOS, 
matrícula nº 1959001, lotado(a) na SESAPS, período 
aquisitivo 22/02/2014 a  21/02/2015, período de gozo 
11/02/2016 a  11/03/2016; JOSE ROBERTO DA CON-
CEICAO, matrícula nº 1938501, lotado(a) na SESAPS, 
período aquisitivo 08/07/2014 a  07/07/2015, perío-
do de gozo 26/02/2016 a  26/03/2016; MARISTELA 
MORAES SIMOES, matrícula nº 1914801, lotado(a) na 
SESAPS, período aquisitivo 07/01/2015 a  06/01/2016, 
período de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; ROZA-
NA G DA COSTA MAZZONI, matrícula nº 1939601, 
lotado(a) na SESAPS, período aquisitivo 08/07/2014 
a  07/07/2015, período de gozo 01/02/2016 a  
01/03/2016; GERALDO FERNANDES P RIBEIRO, ma-
trícula nº 499601, lotado(a) na SEFAZ, período aqui-
sitivo 12/03/2013 a  11/03/2014, período de gozo 
11/02/2016 a  11/03/2016; HENRIQUE FIDELIS DA 
SILVA, matrícula nº 254801, lotado(a) na SEFAZ, perí-
odo aquisitivo 13/08/2013 a  12/08/2014, período de 
gozo 11/02/2016 a  11/03/2016; JORGE LUIZ GARCIA 
DA SILVA, matrícula nº 584401, lotado(a) na SEFAZ, 
período aquisitivo 06/01/2015 a  05/01/2016, período 
de gozo 22/02/2016 a  22/03/2016; LUCIMAR DE SOU-
ZA MELO, matrícula nº 412601, lotado(a) na SEFAZ, 
período aquisitivo 01/08/2014 a  31/07/2015, período 
de gozo 22/02/2016 a  22/03/2016; ROSALEZ JOSE 
SARAIVA, matrícula nº 1558101, lotado(a) na SEFAZ, 
período aquisitivo 01/03/2013 a  28/02/2014, período 
de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; ALEXANDRE AN-
TONIO DE BARROS, matrícula nº 569601, lotado(a) 
na Guarda Municipal, período aquisitivo 02/07/2014 
a  01/07/2015, período de gozo 14/02/2016 a  
14/03/2016; CARLOS JOSE DIAS, matrícula nº 
568001, lotado(a) na Guarda Municipal, período aqui-
sitivo 02/07/2014 a  01/07/2015, período de gozo 
15/02/2016 a  15/03/2016; CLAUDIO MARCIO DA SIL-
VA, matrícula nº 569301, lotado(a) na Guarda Munici-
pal, período aquisitivo 02/07/2014 a  01/07/2015, pe-

ríodo de gozo 13/02/2016 a  13/03/2016; FERNANDO 
JOSE DA CONCEICAO, matrícula nº 568101, lotado(a) 
na Guarda Municipal, período aquisitivo 02/07/2014 
a  01/07/2015, período de gozo 15/02/2016 a  
15/03/2016; JORGE PEDRO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 564301, lotado(a) na Guarda Municipal, período 
aquisitivo 15/08/2014 a  14/08/2015, período de gozo 
14/02/2016 a  14/03/2016; MARCIO JOSE FABRI, ma-
trícula nº 595001, lotado(a) na Guarda Municipal, pe-
ríodo aquisitivo 01/12/2014 a  30/11/2015, período de 
gozo 13/02/2016 a  13/03/2016; TERESINHA SILVIA 
COSTA, matrícula nº 633601, lotado(a) na Guarda Mu-
nicipal, período aquisitivo 19/03/2013 a  18/03/2014, 
período de gozo 01/02/2016 a  01/03/2016; MAR-
CELO ALVARENGA MIRANDA JUNIOR, matrícula nº 
1931101, lotado(a) na Guarda Municipal, período 
aquisitivo 06/06/2014 a  05/06/2015, período de gozo 
23/02/2016 a  23/03/2016; MARILEIA REIS SALES DU-
QUE, matrícula nº 268401, lotado(a) na Guarda Mu-
nicipal, período aquisitivo 01/04/2014 a  31/03/2015, 
período de gozo 22/02/2016 a  22/03/2016; 

ATO ORDINATÓRIO Nº 216/FEV2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - FÉRIAS PRÊMIO - De acordo com 
artigo 100 da Lei Municipal nº 3.245/95 foram conce-
didas férias-prêmio aos servidores: MARCIO LOPES DE 
FARIA, matrícula 566701, lotado (a) na Guarda Muni-
cipal, início em 01/02/2016, com retorno ao serviço 
em 07/04/2016, 3º Periodo Quinquenal de 16/09/06 
a 16/09/11; JOSE ALVES DA SILVA, matrícula 594801, 
lotado (a) na Guarda Municipal, início em 13/02/2016, 
com retorno ao serviço em 14/03/2016, 4º Periodo 
Quinquenal de 02/12/08 a 02/12/13; ROSANGELA 
DIAS, matrícula 634001, lotado (a) na Guarda Muni-
cipal, início em 15/02/2016, com retorno ao serviço 
em 16/03/2016, 3º Periodo Quinquenal de 11/04/07 
a 11/04/12; ODENICE REGINA BAGETO LUMONT, 
matrícula 298901, lotado (a) na SEDEC, início em 
05/02/2016, com retorno ao serviço em 06/03/2016, 
2º periodo quinquenal de 01/01/94 a 01/01/99; ANA 
MARIA DE ALMEIDA MILAGRES, matrícula 300701, 
lotado (a) na SEDEC, início em 05/02/2016, com 
retorno ao serviço em 05/04/2016, 5º periodo quin-
quenal de 11/06/06 a 11/06/11; ERNESTINA MARIA 
DE PAULA REIS, matrícula 301201, lotado (a) na SE-
DEC, início em 10/02/2016, com retorno ao serviço 
em 30/04/2016, 5º periodo quinquenal de 01/01/09 
a 01/01/14; ANA LUCIA VICTOR, matrícula 303001, 
lotado (a) na SEDEC, início em 01/02/2016, com 
retorno ao serviço em 02/03/2016, 2º periodo quin-
quenal de 01/02/94 a 01/02/99; VERA LUCIA ZILLE 
DE ABREU, matrícula 540801, lotado (a) na SEDEC, 
início em 15/02/2016, com retorno ao serviço em 
15/05/2016, 3º periodo quinquenal de 01/05/06 
a 01/05/11; MIGUEL MARIANO DE SA, matrícula 
260401, lotado (a) na SEDRU, início em 19/02/2016, 
com retorno ao serviço em 19/05/2016, 6º periodo 
quinquenal de 01/12/08 a 01/12/13; SHEILA WILZA 
FERREIRA S ROSA, matrícula 434301, lotado (a) na 
SEGAB, início em 11/02/2016, com retorno ao serviço 
em 12/03/2016, 3º periodo quinquenal de 31/12/09 a 
31/12/14; SEBASTIAO FIDEL DE CASTRO NASCIMEN-
TO, matrícula 260801, lotado (a) na SEGOV, início em 
29/02/2016, com retorno ao serviço em 29/04/2016, 
4º periodo quinquenal de 27/12/98 a 27/12/03; JAIR 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula 292901, lotado (a) na 
SEMOP, início em 15/02/2016, com retorno ao serviço 
em 16/03/2016, 5º periodo quinquenal de 19/08/08 
a 19/08/13; PEDRO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
295201, lotado (a) na SEMOP, início em 01/02/2016, 
com retorno ao serviço em 01/05/2016, 5º periodo 
quinquenal de 30/06/08 a 30/06/13; JOSE DE OLI-
VEIRA III, matrícula 415701, lotado (a) na SEMOP, 
início em 02/02/2016, com retorno ao serviço em 
03/02/2016, 4º periodo quinquenal de 01/08/09 a 
01/08/14; 

ATO ORDINATÓRIO Nº 217/FEV2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DA SAÚDE - De acordo com os Artigos 215 ao 218 da 
Lei Municipal nº 3.245/95 foi concedida licença para 
tratamento da saúde aos servidores: ADEMIR JOSE DE 
PAIVA, matrícula 565801, lotado (a) na Guarda Muni-
cipal, início em 01/02/2016, com retorno ao serviço 
em 07/02/2016, Dr. Alysio Marinho de Paula; ADEMIR 
JOSE DE PAIVA, matrícula 565801, lotado (a) na Guar-

da Municipal, início em 23/02/2016, com retorno ao 
serviço em 28/02/2016, Dr. Paulo Roberto Barbosa 
Diniz; RONALDO WILSON DO NASCIMENTO, matrícu-
la 569401, lotado (a) na Guarda Municipal, início em 
04/02/2016, com retorno ao serviço em 08/02/2016, 
Dr. Aloysio Marinho de Paula; GERALDO RODRIGUES 
DE PAULA, matrícula 632901, lotado (a) na Guarda 
Municipal, início em 22/02/2016, com retorno ao ser-
viço em 23/03/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão; 
TATIANE CRISTINA PEREIRA, matrícula 1981601, lo-
tado (a) na Guarda Municipal, início em 05/02/2016, 
com retorno ao serviço em 10/02/2016, Dr. Jose Gui-
lherme de S. Puiatti; TATIANE CRISTINA PEREIRA, 
matrícula 1981601, lotado (a) na Guarda Municipal, 
início em 12/02/2016, com retorno ao serviço em 
13/02/2016, Dr. Joao Cesar Lage Nassaraia; DANIEL 
FILIPE DE ANDRADE, matrícula 1982201, lotado (a) 
na Guarda Municipal, início em 04/02/2016, com re-
torno ao serviço em 11/02/2016, Dr. Aloysio Marinho 
de Paula; GUILHERME DE PAULA GONZAGA, matrícula 
1988501, lotado (a) na Guarda Municipal, início em 
05/02/2016, com retorno ao serviço em 12/02/2016, 
Dr. Newton da Fonseca Silveira; ANTONIO SEBASTIAO 
DA SILVA  FILHO, matrícula 207501, lotado (a) na SE-
DEC, início em 15/02/2016, com retorno ao serviço em 
01/03/2016, Dr. João Vitor Marinho; SONIA RODRI-
GUES DE OLIVEIRA, matrícula 216201, lotado (a) na 
SEDEC, início em 03/02/2016, com retorno ao serviço 
em 25/02/2016, Dr. Celso J. Araújo Campos; FATIMA 
HELENA DE ARAUJO CAMPOS, matrícula 293201, lota-
do (a) na SEDEC, início em 01/02/2016, com retorno 
ao serviço em 28/02/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci 
e Dr. Nivaldo de Paiva Brandão; JOSELENA MONTEIRO 
DA COSTA  PORTES, matrícula 300401, lotado (a) na 
SEDEC, início em 15/02/2016, com retorno ao serviço 
em 07/03/2016, Drª. Isaura Vargas de Oliveira; JANE 
SANTOS PEREIRA, matrícula 716201, lotado (a) na 
SEDEC, início em 18/02/2016, com retorno ao serviço 
em 19/03/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão e Dr. 
Ricardo Vidigal Paolucci; DIRCEIA GEORGINA MOREI-
RA, matrícula 751501, lotado (a) na SEDEC, início em 
03/02/2016, com retorno ao serviço em 09/02/2016, ; 
DIRCEIA GEORGINA MOREIRA, matrícula 751501, lo-
tado (a) na SEDEC, início em 09/02/2016, com retorno 
ao serviço em 10/03/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Bran-
dão e Dr. Ricardo Vidigal Paolucci; MARIA SOLANGE 
LUCINDO MAGNO, matrícula 1147301, lotado (a) na 
SEDEC, início em 01/02/2016, com retorno ao serviço 
em 06/02/2016, Drª. Priscila M.Netto Felicio; AMANDA 
REGINA DA SILVA, matrícula 1944301, lotado (a) na 
SEDEC, início em 11/02/2016, com retorno ao serviço 
em 13/02/2016, Drª. Ana Raquel Damasceno; LUIZ 
PAULO DE OLIVEIRA, matrícula 288801, lotado (a) na 
SEGOV, início em 22/02/2016, com retorno ao servi-
ço em 23/02/2016, Dr. Felipe Hermont; SEBASTIAO 
VIANA DE CAMPOS, matrícula 238201, lotado (a) na 
SEMOP, início em 01/02/2016, com retorno ao serviço 
em 06/02/2016, ; EFIGENIA ROSA DE JESUS REIS, 
matrícula 288101, lotado (a) na SEPLAN, início em 
03/02/2016, com retorno ao serviço em 18/02/2016, 
Dr. Ricardo Vidigal Paolucci e Dr. Nivaldo de Paiva 
Brandao; EFIGENIA ROSA DE JESUS REIS, matrícula 
288101, lotado (a) na SEPLAN, início em 19/02/2016, 
com retorno ao serviço em 27/02/2016, Dr. Ricardo 
Vidigal Paolucci e Dr. Nivaldo de Paiva Brandão; AN-
TONIO CARLOS DE SOUZA, matrícula 419501, lotado 
(a) na SEPLAN, início em 23/02/2016, com retorno 
ao serviço em 23/04/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Bran-
dão; ROSANA PAIVA SOARES DE QUADROS, matrícula 
1927001, lotado (a) na SESAPS, início em 18/02/2016, 
com retorno ao serviço em 04/03/2016, Dr. Feli-
pe Fortes de Andrade; MARLI PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula 2006001, lotado (a) na SESAPS, início em 
22/02/2016, com retorno ao serviço em 03/03/2016, 
Dr. Lauro Alves B. Júnior; SANDRA FATIMA FURTADO, 
matrícula 1940101, lotado (a) na SESAPS, início em 
03/02/2016, com retorno ao serviço em 03/04/2016, 
Drº Ricardo Vidigal Paolucci; MARILENE ROCHA, 
matrícula 1942201, lotado (a) na SESAPS, início em 
12/02/2016, com retorno ao serviço em 13/03/2016, 
Drº Fauzi Haddad Filho; CRISTOVAN EDSON LOBATO 
CAMPOS, matrícula 1914001, lotado (a) na SESAPS, 
início em 01/02/2016, com retorno ao serviço em 
02/02/2016, Dr Tulio Marcos R. Bellard; MARISA MAR-
TA ROCHA LIMA, matrícula 1915501, lotado (a) na 
SESAPS, início em 01/02/2016, com retorno ao serviço 



BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

3

em 15/02/2016, Dr. Mauro Roberto Grissi Pissolatti; 
IRENE SEVERINA R FERREIRA, matrícula 1918101, 
lotado (a) na SESAPS, início em 04/02/2016, com 
retorno ao serviço em 06/02/2016, Dr Ibrahim Jacob 
Neto; TEREZINHA MARIA DE PAULA LIMA, matrícula 
1918901, lotado (a) na SESAPS, início em 11/02/2016, 
com retorno ao serviço em 20/02/2016, Drº Honorio 
T. Carvalho Neto; ALYNE DE SOUZA SILVA, matrícula 
2464501, lotado (a) na SESAPS, início em 18/02/2016, 
com retorno ao serviço em 25/02/2016, Drº Jose Ge-
raldo Coutinho; GISELE NADALIM MANSO, matrícula 
2464701, lotado (a) na SESAPS, início em 11/02/2016, 
com retorno ao serviço em 12/02/2016, Dr Thompson 
Batista Machado Junior; 

ATO ORDINATÓRIO Nº 218/FEV2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - LICENÇA MATERNIDADE - De 
acordo com o artigo 219 da Lei Municipal nº 3245/95 
foi concedida licença para as seguintes servidoras 
gestantes: GEISA CRISTINA RODRIGUES PINTO CO-
SENDEY TAVARES, matrícula 1914401, lotado (a) na 
SEDEC, início em 15/02/2016, com retorno ao serviço 
em 13/08/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci.

ATO ORDINATÓRIO Nº 219/MAR2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - QUINQUÊNIO - Concede quinqu-
ênio, nos termos do art. 76, Lei nº 3.245/1995 e art. 
97, Lei nº 3.330/96, referente ao mês de mar/2016, 
aos servidores abaixo relacionados: SIMONE RODRI-
GUES DA COSTA, matrícula nº 3050/01, adquiriu 
direito ao recebimento do 5º quinquênio, à base de 
10% sobre seus vencimentos, a partir de 25/01/2015; 
IVANI APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 6935/01, 
adquiriu direito ao recebimento do 6º quinquênio, 
à base de 5% sobre seus vencimentos, a partir de 
20/07/2015; JOÃO BOSCO RODRIGUES, matrícula nº 
2720/01, adquiriu direito ao recebimento do 6º quin-
quênio, à base de 5% sobre seus vencimentos, a par-
tir de 14/01/2016; JOÃO FRANCISCO DA SILVA, ma-
trícula nº 2749/01, adquiriu direito ao recebimento do 
6º quinquênio, à base de 5% sobre seus vencimentos, 
a partir de 25/03/2016; MARIA APARECIDA ANDRA-
DE LUCINDA DE SÁ, matrícula nº 5513/01, adquiriu 
direito ao recebimento do 4º quinquênio, à base de 
10% sobre seus vencimentos, a partir de 30/01/2016; 
MARIA APARECIDA DIAS DE MORAIS I, matrícula nº 
19252/01, adquiriu direito ao recebimento do 1º quin-
quênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, a par-
tir de 30/05/2015; MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
VIDAL, matrícula nº 5409/01, adquiriu direito ao rece-
bimento do 4º quinquênio, à base de 10% sobre seus 
vencimentos, a partir de 18/11/2015; MARIA JOSE 
DIAS, matrícula nº 9108/01, adquiriu direito ao rece-
bimento do 3º quinquênio, à base de 10% sobre seus 
vencimentos, a partir de 25/03/2016; NEIDE MARIA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 3079/01, adquiriu di-
reito ao recebimento do 5º quinquênio, à base de 10% 
sobre seus vencimentos, a partir de 02/02/2016; RÔ-
MULO PAIVA RIBEIRO DE SÁ, matrícula nº 12072/01, 
adquiriu direito ao recebimento do 3º quinquênio, 
à base de 10% sobre seus vencimentos, a partir de 
11/03/2016; VERA LUCIA ZILLE DE ABREU, matrícu-
la nº 5408/01, adquiriu direito ao recebimento do 4º 
quinquênio, à base de 10% sobre seus vencimentos, a 
partir de 30/01/2016; VITORIUM ROBERTO FERREIRA 
DO VALE, matrícula nº 4863/01, adquiriu direito ao 
recebimento do 5º quinquênio, à base de 5% sobre 
seus vencimentos, a partir de 09/02/2016.

ATO ORDINATÓRIO Nº 220/MAR2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - FÉRIAS REGULAMENTARES - 
Conforme Decreto Municipal nº 7.512/2013 e de con-
formidade com o disposto nos artigo 86 e seguintes 
da Lei 3.245/95 RESOLVE: ADRIANA P DE ARAUJO, 
matrícula nº 772201, lotado(a) na SEGAB, período 
aquisitivo 05/02/2013 a  04/02/2014, período de gozo 
14/03/2016 a  12/04/2016; BRUNO VIOLETI DE CAR-
VALHO, matrícula nº 2005801, lotado(a) na SEGAB, 
período aquisitivo 05/02/2014 a  04/02/2015, período 
de gozo 21/03/2016 a  19/04/2016; JOSE DE OLI-
VEIRA QUEIROZ, matrícula nº 267201, lotado(a) na 
SEGAB, período aquisitivo 21/03/2015 a  20/03/2016, 
período de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; PATRI-
CIA RIBEIRO DE MEDEIROS, matrícula nº 2006401, 
lotado(a) na SEGAB, período aquisitivo 05/02/2014 
a  04/02/2015, período de gozo 01/03/2016 a  

30/03/2016; SERGIO VENANCIO DA SILVA, matrí-
cula nº 247101, lotado(a) na SEGAB, período aqui-
sitivo 10/05/2013 a  09/05/2014, período de gozo 
02/03/2016 a  31/03/2016; JOAO FRANCISCO DA 
SILVA, matrícula nº 274901, lotado(a) na SEDRU, pe-
ríodo aquisitivo 03/04/2014 a  02/04/2015, período de 
gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; ANA LUCIA VICTOR, 
matrícula nº 303001, lotado(a) na SEDEC, período 
aquisitivo 01/02/2015 a  31/01/2016, período de gozo 
02/03/2016 a  31/03/2016; ANGELA TERESINHA DE 
FARIA DO CARMO, matrícula nº 261401, lotado(a) na 
SEDEC, período aquisitivo 01/02/2014 a  31/01/2015, 
período de gozo 27/03/2016 a  25/04/2016; ROSAN-
GELA PEDROSA  DE CARVALHO DAS NEVES, matrí-
cula nº 379801, lotado(a) na SEDEC, período aqui-
sitivo 21/02/2014 a  20/02/2015, período de gozo 
07/03/2016 a  05/04/2016; SARA PEREIRA DOS SAN-
TOS SOARES, matrícula nº 290901, lotado(a) na SE-
DEC, período aquisitivo 07/03/2014 a  06/03/2015, pe-
ríodo de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; SILVANA DE 
FATIMA VIOL GAVA, matrícula nº 748701, lotado(a) na 
SEDEC, período aquisitivo 22/02/2015 a  21/02/2016, 
período de gozo 21/03/2016 a  19/04/2016; VITO-
RIUM ROBERTO FERREIRA VALE, matrícula nº 486301, 
lotado(a) na SEDEC, período aquisitivo 14/02/2015 
a  13/02/2016, período de gozo 01/03/2016 a  
30/03/2016; DOMINGOS SAVIO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 241201, lotado(a) na SEMOP, período 
aquisitivo 22/04/2014 a  21/04/2015, período de gozo 
07/03/2016 a  05/04/2016; HILTON JOSE DA SILVA, 
matrícula nº 275001, lotado(a) na SEMOP, perío-
do aquisitivo 01/04/2012 a  31/03/2013, período de 
gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; JORGE TADEU DE 
AZEVEDO, matrícula nº 419601, lotado(a) na SEMOP, 
período aquisitivo 01/08/2014 a  31/07/2015, período 
de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; JOSE CARLOS DE 
SOUZA, matrícula nº 297101, lotado(a) na SEMOP, pe-
ríodo aquisitivo 02/02/2011 a  01/02/2012, período de 
gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; JOSE RAIMUNDO DE 
ALMEIDA, matrícula nº 267301, lotado(a) na SEMOP, 
período aquisitivo 28/02/2013 a  27/02/2014, período 
de gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; MIGUEL ANTONIO 
FELISMINO, matrícula nº 268001, lotado(a) na SEMOP, 
período aquisitivo 03/09/2011 a  02/09/2012, período 
de gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; RODRIGO SAN-
TAROSA PEREIRA, matrícula nº 1947601, lotado(a) na 
SEMOP, período aquisitivo 03/11/2014 a  02/11/2015, 
período de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; VICENTE 
NEZIO DA SILVA, matrícula nº 415801, lotado(a) na 
SEMOP, período aquisitivo 01/08/2014 a  31/07/2015, 
período de gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; BIAN-
CA DE SOUZA VESPOLI, matrícula nº 2094401, lo-
tado(a) na SEPLAN, período aquisitivo 01/02/2015 
a  31/01/2016, período de gozo 04/03/2016 a  
02/04/2016; DANIEL NASCIMENTO GOMES, matrí-
cula nº 253101, lotado(a) na SEPLAN, período aqui-
sitivo 12/04/2013 a  11/04/2014, período de gozo 
01/03/2016 a  30/03/2016; DANIEL NASCIMENTO 
GOMES, matrícula nº 253101, lotado(a) na SEPLAN, 
período aquisitivo 12/04/2014 a  11/04/2015, período 
de gozo 31/03/2016 a  29/04/2016; DAVID SAD FI-
LHO, matrícula nº 645801, lotado(a) na SEPLAN, perí-
odo aquisitivo 31/03/2012 a  30/03/2013, período de 
gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; FELIPE DORNELES 
COSTA, matrícula nº 1989001, lotado(a) na SEPLAN, 
período aquisitivo 01/06/2014 a  31/05/2015, período 
de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; MARIA CRISTINA 
DIAS PAIVA, matrícula nº 585701, lotado(a) na SE-
PLAN, período aquisitivo 20/12/2014 a  19/12/2015, 
período de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; NESIA 
MARIA GARCIA FERNANDES, matrícula nº 496101, 
lotado(a) na SEPLAN, período aquisitivo 05/03/2013 
a  04/03/2014, período de gozo 01/03/2016 a  
30/03/2016; WAGNER MATOS DE ASSIS, matrícu-
la nº 412801, lotado(a) na SESAPS, período aqui-
sitivo 01/08/2012 a  31/07/2013, período de gozo 
01/03/2016 a  30/03/2016; ALTAMAR ORELIO FUR-
TADO, matrícula nº 1957301, lotado(a) na SESAPS, 
período aquisitivo 13/02/2011 a  12/02/2012, período 
de gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; BENEDITA MARIA 
F CARNEIRO, matrícula nº 1917201, lotado(a) na SE-
SAPS, período aquisitivo 01/01/2015 a  31/12/2015, 
período de gozo 07/03/2016 a  05/04/2016; CAMILO 
DE LELIS DE MELO CHAVES, matrícula nº 1938801, 
lotado(a) na SESAPS, período aquisitivo 08/07/2014 
a  07/07/2015, período de gozo 17/03/2016 a  

15/04/2016; CELSO JOSE DE ARAUJO CAMPOS, ma-
trícula nº 1938401, lotado(a) na SESAPS, período 
aquisitivo 08/07/2009 a  07/07/2010, período de gozo 
01/03/2016 a  30/03/2016; HELOISA G DE A E SILVA 
FILARDI, matrícula nº 2250002, lotado(a) na SESAPS, 
período aquisitivo 04/10/2014 a  03/10/2015, período 
de gozo 02/03/2016 a  31/03/2016; JOAO ICARO FER-
REIRA DOS REIS, matrícula nº 1916301, lotado(a) na 
SESAPS, período aquisitivo 10/12/2012 a  09/12/2013, 
período de gozo 15/03/2016 a  13/04/2016; LUANA 
PAULINO SIMAO, matrícula nº 2358503, lotado(a) na 
SESAPS, período aquisitivo 19/10/2014 a  18/10/2015, 
período de gozo 17/03/2016 a  15/04/2016; MARIA 
ANGELICA VIANA, matrícula nº 1910601, lotado(a) na 
SESAPS, período aquisitivo 06/06/2010 a  05/06/2011, 
período de gozo 21/03/2016 a  19/04/2016; MAURO 
EDUARDO JURNO, matrícula nº 1937901, lotado(a) na 
SESAPS, período aquisitivo 08/07/2013 a  07/07/2014, 
período de gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; SILVA-
NIA APARECIDA TONHOLO SIMOES, matrícula nº 
1957201, lotado(a) na SESAPS, período aquisiti-
vo 14/02/2015 a  13/02/2016, período de gozo 
01/03/2016 a  30/03/2016; VERA MARIA DA SILVA, 
matrícula nº 1940801, lotado(a) na SESAPS, perío-
do aquisitivo 02/03/2015 a  01/03/2016, período de 
gozo 01/03/2016 a  30/03/2016; WOLNEY HELENO 
MOREIRA, matrícula nº 1938701, lotado(a) na SE-
SAPS, período aquisitivo 08/07/2013 a  07/07/2014, 
período de gozo 28/03/2016 a  26/04/2016; AGNAL-
DO JOSE SEVERINO, matrícula nº 565501, lotado(a) 
na Guarda Municipal, período aquisitivo 02/07/2014 
a  01/07/2015, período de gozo 15/03/2016 a  
13/04/2016; ALEXANDRE JOSE DE ALCANTARA SAN-
TANA, matrícula nº 567801, lotado(a) na Guarda Mu-
nicipal, período aquisitivo 02/07/2014 a  01/07/2015, 
período de gozo 15/03/2016 a  13/04/2016; DIVI-
NO LUIZ GOMES, matrícula nº 563901, lotado(a) 
na Guarda Municipal, período aquisitivo 08/06/2014 
a  07/06/2015, período de gozo 15/03/2016 a  
13/04/2016; GEYZA FERREIRA DA FONSECA, matrícu-
la nº 570101, lotado(a) na Guarda Municipal, período 
aquisitivo 02/07/2012 a  01/07/2013, período de gozo 
28/03/2016 a  26/04/2016; SEBASTIAO ROBERTO DA 
SILVA, matrícula nº 595101, lotado(a) na Guarda Mu-
nicipal, período aquisitivo 01/12/2013 a  30/11/2014, 
período de gozo 13/03/2016 a  11/04/2016.

ATO ORDINATÓRIO Nº 221/MAR2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - FÉRIAS PRÊMIO - De acordo 
com artigo 100 da Lei Municipal nº 3.245/95 foram 
concedidas férias-prêmio aos servidores: MOISES 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 273901, lota-
do (a) na SEDEC, início em 30/03/2016, com retor-
no ao serviço em 19/05/2016, 4º periodo quinque-
nal de 26/02/01 a 26/02/06; ISABEL DA ASSUNÇÃO 
CAMPOS, matrícula 274501, lotado (a) na SEDEC, 
início em 14/03/2016, com retorno ao serviço em 
12/06/2016, 6º periodo quinquenal de 03/02/11 a 
03/02/16; ADRIANA CLAUDIA DRUMOND, matrícula 
280101, lotado (a) na SEDEC, início em 28/03/2016, 
com retorno ao serviço em 26/06/2016, 4º periodo 
quinquenal de 24/02/02 a 24/02/07; ODENICE REGI-
NA BAGETO LUMONT, matrícula 298901, lotado (a) na 
SEDEC, início em 07/03/2016, com retorno ao serviço 
em 05/06/2016, 3º periodo quinquenal de 01/01/99 
a 01/01/04; ZAINA TAMEME SAD JORGE, matrícula 
299801, lotado (a) na SEDEC, início em 07/03/2016, 
com retorno ao serviço em 05/06/2016, 3º periodo 
quinquenal de 01/01/99 a 01/01/04; MARIA APARECI-
DA DIAS MORAIS I, matrícula 301701, lotado (a) na 
SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao serviço 
em 01/05/2016, 1º periodo quinquenal de 01/01/89 
a 01/01/94; DENISE DA CONCEICAO CAPELUPE PI-
LAR, matrícula 303301, lotado (a) na SEDEC, início em 
23/03/2016, com retorno ao serviço em 22/04/2016, 
2º periodo quinquenal de 01/02/94 a 01/02/99; MA-
RIA APARECIDA DE ALMEIDA  JABRAZZI I, matrícula 
307201, lotado (a) na SEDEC, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 30/05/2016, 5º periodo 
quinquenal de 07/02/11 a 07/02/16; REGINA MA-
RIA SUCASAS, matrícula 379401, lotado (a) na SE-
DEC, início em 30/03/2016, com retorno ao serviço 
em 28/06/2016, 4º periodo quinquenal de 01/02/06 
a 01/02/11; NILDA MOREIRA DE PAIVA I, matrícula 
380701, lotado (a) na SEDEC, início em 07/03/2016, 
com retorno ao serviço em 06/05/2016, 2º periodo 



4

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA
quinquenal de 21/02/99 a 21/02/04; REGINA MARIA 
DE OLIVEIRA BECK, matrícula 383001, lotado (a) na 
SEDEC, início em 07/03/2016, com retorno ao serviço 
em 06/04/2016, 1º periodo quinquenal de 21/02/94 
a 21/02/99; ROSIMEIRE MARIA VIANA GARCEZ, 
matrícula 398801, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 02/05/2016, 
1º periodo quinquenal de 17/05/94 a 17/05/99, por 30 
dias e 2º periodo quinquenal de 17/05/99 a 17/05/04, 
por 1 dia; AVANY CAMPOS CARVALHO, matrícula 
583201, lotado (a) na SEDEC, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 29/05/2016, 3º periodo 
quinquenal de 02/01/07 a 02/01/12; IARA ROCHA 
FARIA DUQUE, matrícula 709501, lotado (a) na SE-
DEC, início em 17/03/2016, com retorno ao serviço 
em 16/04/2016, 3º periodo quinquenal de 29/03/09 a 
29/03/14; MARGARETH CABRAL COSTA DE BARROS, 
matrícula 1159901, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 29/04/2016, 
1º periodo quinquenal de 05/07/02 a 05/07/07; CLAU-
DINEY MARTINS, matrícula 434501, lotado (a) na SE-
MOP, início em 01/03/2016, com retorno ao serviço 
em 30/04/2016, 4º periodo quinquenal de 03/09/09 
a 03/09/14; JULIO DOMINGOS DA COSTA FILHO, 
matrícula 487201, lotado (a) na SEPLAN, início em 
30/03/2016, com retorno ao serviço em 29/04/2016, 
4º periodo quinquenal de 22/02/06 a 22/02/11; 
ODAIR RESENDE TOMAZ DA SILVA, matrícula 564501, 
lotado (a) na Guarda Muncipal, início em 13/03/2016, 
com retorno ao serviço em 12/04/2016, 4º periodo 
quinquenal de 01/12/03 a 01/12/08; FERNANDO 
JOSE DA CONCEICAO, matrícula 568101, lotado (a) 
na Guarda Muncipal, início em 16/03/2016, com re-
torno ao serviço em 15/04/2016, 3° Periodo Quinque-
nal de 16/09/06 a 16/09/11; GERALDO GABRIEL DA 
SILVA, matrícula 569101, lotado (a) na Guarda Mun-
cipal, início em 16/03/2016, com retorno ao serviço 
em 15/04/2016, 3º periodo quinquenal de 16/09/06 
a 16/09/11; VIVIANE MARIA LODI, matrícula 633501, 
lotado (a) na Guarda Muncipal, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 31/03/2016, 3° Período 
quinquenal de 19/03/07 a 19/03/12; 

ATO ORDINATÓRIO Nº 222/MAR2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DA SAÚDE - De acordo com os Artigos 215 ao 218 da 
Lei Municipal nº 3.245/95 foi concedida licença para 
tratamento da saúde aos servidores: ANTONIO SE-
BASTIAO DA SILVA  FILHO, matrícula 207501, lotado 
(a) na SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao 
serviço em 02/03/2016, ; ANTONIO SEBASTIAO DA 
SILVA  FILHO, matrícula 207501, lotado (a) na SEDEC, 
início em 02/03/2016, com retorno ao serviço em 
31/03/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci e Dr. Nivaldo 
de Paiva Brandão; FATIMA HELENA DE ARAUJO CAM-
POS, matrícula 293201, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 29/03/2016, 
Dr. Nivaldo de Paiva Brandão e Dr. Ricardo Vidigal Pa-
olucci; ELIETE MOYSES DA COSTA, matrícula 293301, 
lotado (a) na SEDEC, início em 11/03/2016, com retor-
no ao serviço em 17/03/2016, Dr. José Mario de Olivei-
ra; HELAINE MARCIA DA FONSECA, matrícula 298701, 
lotado (a) na SEDEC, início em 14/03/2016, com retor-
no ao serviço em 19/03/2016, Drª. Liliane de Paula; 
IVANA MARIA PRESOT, matrícula 303601, lotado (a) 
na SEDEC, início em 10/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 11/03/2016, Dr. Felipe Hermont; VANDERLEA 
COSTA CARNEIRO I, matrícula 307801, lotado (a) na 
SEDEC, início em 02/03/2016, com retorno ao serviço 
em 03/03/2016, Dr. André Brasil Tollendal; MARIA DE 
LOURDES C RODRIGUES, matrícula 398501, lotado (a) 
na SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 24/03/2016, ; VERA LUCIA DIONISIO DOS 
SANTOS, matrícula 414501, lotado (a) na SEDEC, iní-
cio em 21/03/2016, com retorno ao serviço em 
24/03/2016, Dr. Bruno Soares de Melo Pocaro; LEA 
MARIA DE FATIMA VIOLETI  PINTO, matrícula 414701, 
lotado (a) na SEDEC, início em 21/03/2016, com retor-
no ao serviço em 23/03/2016, ; ELISABETE ROSA KIL-
SON, matrícula 422801, lotado (a) na SEDEC, início 
em 03/03/2016, com retorno ao serviço em 
08/03/2016, Dr. Diego Neto Malta; MARIA DO ROSA-
RIO DE FATIMA VIDAL, matrícula 540901, lotado (a) 
na SEDEC, início em 07/03/2016, com retorno ao ser-

viço em 09/03/2016, Dr. Fernando Maluf Wutkle; DE-
NISE APARECIDA MOREIRA SOUTO, matrícula 
552301, lotado (a) na SEDEC, início em 03/03/2016, 
com retorno ao serviço em 13/03/2016, Dr. Marcelo S. 
Mendonça; ARLETE SFREDO DO CARMO MALTA, ma-
trícula 582901, lotado (a) na SEDEC, início em 
02/03/2016, com retorno ao serviço em 03/03/2016, ; 
ELIANE MARIA NEVES MARTINS, matrícula 709301, 
lotado (a) na SEDEC, início em 21/03/2016, com retor-
no ao serviço em 22/03/2016, Dr. Renato Mauro de P. 
Oliveira; ANTONIO CARLOS MOREIRA, matrícula 
709901, lotado (a) na SEDEC, início em 02/03/2016, 
com retorno ao serviço em 04/03/2016, Dr. Nivaldo de 
Paiva Brandão e Dr. Ricardo Vidigal Paolucci; JANE 
SANTOS PEREIRA, matrícula 716201, lotado (a) na 
SEDEC, início em 19/03/2016, com retorno ao serviço 
em 18/04/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão e Dr. 
Anélio Porcaro de Salles; ALBA LISIAN CANDIAN FER-
REIRA, matrícula 749901, lotado (a) na SEDEC, início 
em 17/03/2016, com retorno ao serviço em 
16/04/2016, Dr. José Tarcisio Araújo; ROSANA MARIA 
ALMEIDA LIMA, matrícula 750401, lotado (a) na SE-
DEC, início em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
16/03/2016, Dr. Fernando Maluf Wutkle; ROSANA MA-
RIA ALMEIDA LIMA, matrícula 750401, lotado (a) na 
SEDEC, início em 16/03/2016, com retorno ao serviço 
em 31/03/2016, Dr. Fernando Maluf Wutkle; SHIRLEY 
DO LIVRAMENTO CAMPOS, matrícula 750501, lotado 
(a) na SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao 
serviço em 07/03/2016, Drª Marcella B.B. Guerra de 
Paula; SHIRLEY DO LIVRAMENTO CAMPOS, matrícula 
750501, lotado (a) na SEDEC, início em 07/03/2016, 
com retorno ao serviço em 22/03/2016, ; DIRCEIA GE-
ORGINA MOREIRA, matrícula 751501, lotado (a) na 
SEDEC, início em 10/03/2016, com retorno ao serviço 
em 09/04/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão e Dr. 
Ricardo Vidigal Paolucci; CELIO PIRES CONDE, matrí-
cula 755801, lotado (a) na SEDEC, início em 
02/03/2016, com retorno ao serviço em 04/03/2016, 
Dr. Itamar dos Santos; CELIO PIRES CONDE, matrícu-
la 755801, lotado (a) na SEDEC, início em 09/03/2016, 
com retorno ao serviço em 10/03/2016, Dr. Henrique 
Andrade de Almeida; CELIO PIRES CONDE, matrícula 
755801, lotado (a) na SEDEC, início em 16/03/2016, 
com retorno ao serviço em 18/03/2016, Drª. Márcia 
Valeria Colli; BARBARA VIEIRA MARQUES MOREIRA 
BARROS, matrícula 768101, lotado (a) na SEDEC, iní-
cio em 15/03/2016, com retorno ao serviço em 
16/03/2016, Drª. Débora Gaburri; BIANCA DILAILA 
PRENAZZI, matrícula 815501, lotado (a) na SEDEC, 
início em 15/03/2016, com retorno ao serviço em 
16/03/2016, Dr. Eric José Cardoso Rodrigues; GIOVA-
NA SFREDO SANTIAGO, matrícula 816601, lotado (a) 
na SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 25/05/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão / 
Dr. Ricardo Vidigal Paolucci; MARIA CRISTINA DA SIL-
VA ALVES, matrícula 861101, lotado (a) na SEDEC, 
início em 17/03/2016, com retorno ao serviço em 
18/03/2016, Drª. Christiane Lara F. Pissolati; CARLOS 
LUIZ CANDIDO DA SILVA, matrícula 910501, lotado 
(a) na SEDEC, início em 22/03/2016, com retorno ao 
serviço em 24/03/2016, Dr. Fernando Maluf Wutke; 
VANDERLEA COSTA CARNEIRO I, matrícula 911101, 
lotado (a) na SEDEC, início em 02/03/2016, com retor-
no ao serviço em 03/03/2016, Dr. André Brasil Tollen-
dal; MARIA DE LOURDES GARCIA PINHEIRO MELLO, 
matrícula 912201, lotado (a) na SEDEC, início em 
02/03/2016, com retorno ao serviço em 03/03/2016, 
Drª. Iris Cristina Salles Rezende; MARIA DE LOURDES 
GARCIA PINHEIRO MELLO, matrícula 912201, lotado 
(a) na SEDEC, início em 08/03/2016, com retorno ao 
serviço em 09/03/2016, Dr. Antônio José Fonseca de 
Paula; SANDRA CRISTINA RODRIGUES DA COSTA, 
matrícula 936101, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 02/03/2016, 
Dr. Jorge Luiz Nunes Almas; LUCIANA ANDREA ARAU-
JO MURTA, matrícula 969801, lotado (a) na SEDEC, 
início em 07/03/2016, com retorno ao serviço em 
09/03/2016, Dr. João Abrão Filho; ROSANA FARIA DA 
SILVA, matrícula 969901, lotado (a) na SEDEC, início 
em 17/03/2016, com retorno ao serviço em 
20/03/2016, Dr. Pacífico Rodrigues; LUCIANA CARLA 
DE CARVALHO MARQUES, matrícula 970801, lotado 
(a) na SEDEC, início em 22/03/2016, com retorno ao 

serviço em 23/03/2016, Dr. Guilherme B. de Carvalho; 
WALDINEI DA SILVA SIQUEIRA, matrícula 974301, lo-
tado (a) na SEDEC, início em 21/03/2016, com retorno 
ao serviço em 24/03/2016, Dr. Stephan Poubel; MARIA 
LUIZA NOGUEIRA DE MORAIS, matrícula 1088001, 
lotado (a) na SEDEC, início em 17/03/2016, com retor-
no ao serviço em 19/03/2016, Dr. Dante Mendes Bian-
chetti; PATRICIA BARRA FERREIRA, matrícula 
1147201, lotado (a) na SEDEC, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 05/03/2016, Dr. Thiago W. 
B. Carvalho; VANIA LUCIA DOS SANTOS, matrícula 
1150201, lotado (a) na SEDEC, início em 14/03/2016, 
com retorno ao serviço em 16/03/2016, Dr. Fernando 
Maluf Wutke; DEBORA MARIA DE MATOS IRENO 
DIAS, matrícula 1161701, lotado (a) na SEDEC, início 
em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
04/03/2016, ; DEBORA MARIA DE MATOS IRENO 
DIAS, matrícula 1161701, lotado (a) na SEDEC, início 
em 04/03/2016, com retorno ao serviço em 
05/03/2016, Drª. Maria de LourdesTostes; ROMULO 
PAIVA RIBEIRO DE SA, matrícula 1207201, lotado (a) 
na SEDEC, início em 15/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 19/03/2016, Dr. César Augusto Souza Luna de 
Mello; MARIA ESTELA DUARTE GOULART, matrícula 
1280201, lotado (a) na SEDEC, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 03/03/2016, ; MARIA ES-
TELA DUARTE GOULART, matrícula 1280201, lotado 
(a) na SEDEC, início em 03/03/2016, com retorno ao 
serviço em 08/03/2016, Drª. Alba Maria Dadalti Barro-
so; LUCILENE CONCEICAO DE CARVALHO GOULART, 
matrícula 1452301, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 02/03/2016, 
Dr. Felipe Fortes de Andrade; ANDREIA APARECIDA 
LIGUORI DE CARVALHO, matrícula 1916001, lotado 
(a) na SEDEC, início em 09/03/2016, com retorno ao 
serviço em 11/03/2016, Dr. Selênio Campos; ZELI 
ROSA JALLES, matrícula 1916901, lotado (a) na SE-
DEC, início em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
25/03/2016, Dr. Carlos Corrêa; ELIETE MARTINS PIN-
TO DAMASCENO, matrícula 1918301, lotado (a) na 
SEDEC, início em 14/03/2016, com retorno ao serviço 
em 15/03/2016, ; JULIANA BIANCHETI DA SILVA, ma-
trícula 1919001, lotado (a) na SEDEC, início em 
01/03/2016, com retorno ao serviço em 10/03/2016, 
Drª. Valéria Cristina Silva Dutra; JULIANA BIANCHETI 
DA SILVA, matrícula 1919001, lotado (a) na SEDEC, 
início em 10/03/2016, com retorno ao serviço em 
09/05/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci e Dr. Anélio 
de Salles; MARIA HELENA MANULLI, matrícula 
1919201, lotado (a) na SEDEC, início em 14/03/2016, 
com retorno ao serviço em 19/03/2016, Drª. Elsa Rosa 
G. Rodrigues; ANGELA ROMAN RODRIGUES, matrícula 
1920202, lotado (a) na SEDEC, início em 15/03/2016, 
com retorno ao serviço em 16/03/2016, Dr. Fernando 
R. da Costa Lopes; LUCIANA CAMPOS DO NASCIMEN-
TO CAETANO, matrícula 1929401, lotado (a) na SE-
DEC, início em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
02/03/2016, ; LUCIANA CAMPOS DO NASCIMENTO 
CAETANO, matrícula 1929401, lotado (a) na SEDEC, 
início em 07/03/2016, com retorno ao serviço em 
08/03/2016, Dr. José Sebastião Marques; TANIA DE 
ALMEIDA MORATORI, matrícula 1936501, lotado (a) 
na SEDEC, início em 03/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 04/03/2016, Dr. Felipe Hermont; JANETI DIAS 
DAMASCENO COELHO, matrícula 1953402, lotado (a) 
na SEDEC, início em 22/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 24/03/2016, Drª. Selma de Oliveira César; 
LIGIA DA SILVA MENDES AVILA, matrícula 1954502, 
lotado (a) na SEDEC, início em 10/03/2016, com retor-
no ao serviço em 11/03/2016, Dr. Aloysio Marinho de 
Paula; MARIA DA GLORIA MOREIRA, matrícula 
1955202, lotado (a) na SEDEC, início em 14/03/2016, 
com retorno ao serviço em 20/03/2016, Dr. Claudinei 
Aparecido Martin; MARINEIA BALBINA CAMPOS DO 
NASCIMENTO CUSTODIO, matrícula 2000301, lotado 
(a) na SEDEC, início em 01/03/2016, com retorno ao 
serviço em 31/03/2016, Dr. Mauro Roberto Grissi Pis-
solati; VANTUIR DOS SANTOS FABRI, matrícula 
293701, lotado (a) na SEMOP, início em 10/03/2016, 
com retorno ao serviço em 02/04/2016, Dr. Thompson 
Batista Machado Júnior; LEONARDO ARAUJO CARVA-
LHO, matrícula 406501, lotado (a) na SEMOP, início 
em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
16/04/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci e Dr. Nivaldo 



BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

5

de Paiva Brandão.; CARLOS ALBERTO PEREIRA, matrí-
cula 420601, lotado (a) na SEMOP, início em 
15/03/2016, com retorno ao serviço em 17/03/2016, ; 
MARIA SANTA DA SILVA MALAQUIAS, matrícula 
298101, lotado (a) na SEPLAN, início em 17/03/2016, 
com retorno ao serviço em 19/03/2016, Dr. Edson Re-
zende Morais; MARIA SANTA DA SILVA MALAQUIAS, 
matrícula 298101, lotado (a) na SEPLAN, início em 
19/03/2016, com retorno ao serviço em 25/03/2016, 
Dr. José G. Guimarães; CLAUDIA VERONICA REZENDE 
CAMPOS, matrícula 407601, lotado (a) na SEPLAN, 
início em 07/03/2016, com retorno ao serviço em 
17/03/2016, Dr. José Mário de Oliveira; MARIA CRIS-
TINA PIRES DE SOUZA, matrícula 2063101, lotado (a) 
na SEPLAN, início em 01/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 02/03/2016, Dr. Orlando Edney Ferreira; 
FRANCISCO CARLOS FABRI, matrícula 241901, lotado 
(a) na SESAPS, início em 14/03/2016, com retorno ao 
serviço em 13/04/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci; 
CINTIA ISABEL DE CARVALHO, matrícula 1988301, 
lotado (a) na SESAPS, início em 11/03/2016, com re-
torno ao serviço em 10/04/2016, Dr. Celso Carlos Las-
mar; JOAQUIM TADEU DA FONSECA, matrícula 
1911701, lotado (a) na SESAPS, início em 24/03/2016, 
com retorno ao serviço em 22/06/2016, Dr. Nivaldo de 
Paiva Brandâo/ Dr. Anélio Porcaro; ELOISA DE ABREU 
AZEVEDO, matrícula 1936801, lotado (a) na SESAPS, 
início em 13/03/2016, com retorno ao serviço em 
11/06/2016, Dr. Nivaldo de Paiva Brandão/Dr. Anélio 
Porcaro de Salles; MARILENE ROCHA, matrícula 
1942201, lotado (a) na SESAPS, início em 23/03/2016, 
com retorno ao serviço em 12/05/2016, Dr. Nivaldo de 
Paiva/Dr. Ricardo Vidal Paolucci/Dr. Anélio Porcaro de 
Salles; CIRO JOSE DAS DORES GUIMARAES, matrícula 
1960201, lotado (a) na SESAPS, início em 05/03/2016, 
com retorno ao serviço em 30/03/2016, ; ALVARO AN-
TONIO F SACRAMENTO, matrícula 1915301, lotado (a) 
na SESAPS, início em 17/03/2016, com retorno ao ser-
viço em 01/04/2016, Drª Tania Quintão; CAMILO DE 
LELIS DE MELO CHAVES, matrícula 1938801, lotado 
(a) na SESAPS, início em 01/03/2016, com retorno ao 
serviço em 02/03/2016, Dr. Rodrigo Santos Almeida; 
CELIA MARIA PORTES DE OLIVEIRA, matrícula 
1942801, lotado (a) na SESAPS, início em 04/03/2016, 
com retorno ao serviço em 08/03/2016, ; CIRO JOSE 
DAS DORES GUIMARAES, matrícula 1960201, lotado 
(a) na SESAPS, início em 04/03/2016, com retorno ao 
serviço em 05/03/2016, Dr. Nivaldo de Paiva e Dr. Ri-
cardo Vidiggal; EDUARDO VITORIO DE SOUZA, matrí-
cula 2464801, lotado (a) na SESAPS, início em 
04/03/2016, com retorno ao serviço em 09/03/2016, ; 
EDUARDO VITORIO DE SOUZA, matrícula 2464801, 
lotado (a) na SESAPS, início em 09/03/2016, com re-
torno ao serviço em 12/03/2016, Dr. Selenio Campos; 
JAIR PEREIRA, matrícula 201301, lotado (a) na SEFAZ, 
início em 01/03/2016, com retorno ao serviço em 
14/04/2016, Dr. Ricardo Vidigal Paolucci e Dr. Nivaldo 
de Paiva Brandão.; RUI SEBASTIAO DE MIRANDA, ma-
trícula 286701, lotado (a) na SEFAZ, início em 
04/03/2016, com retorno ao serviço em 03/04/2016, 
Dr. Nivaldo de Paiva Brandão e Dr. Ricardo Vidigal Pa-
olucci; LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula 421101, lo-
tado (a) na SEFAZ, início em 07/03/2016, com retorno 
ao serviço em 12/03/2016, Dr. Sessue M.P.Ferreira 
Lopes; OSMAR MEDEIROS SIQUEIRA, matrícula 
1934801, lotado (a) na SEFAZ, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 02/03/2016, Dr. Sérgio A. 
L. Lima; PEDRO AUGUSTO FARAH ESTRELA, matrícula 
1988901, lotado (a) na SEFAZ, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 03/03/2016, ; HELDER 
GARCIA COSTA, matrícula 567101, lotado (a) na Guar-
da Muncipal, início em 01/03/2016, com retorno ao 
serviço em 02/03/2016, Dr. Luciano Dilly de Medeiros; 
HELDER GARCIA COSTA, matrícula 567101, lotado (a) 
na Guarda Muncipal, início em 02/03/2016, com retor-
no ao serviço em 05/03/2016, Dr. Guilerme F. F. Vale; 
HELDER GARCIA COSTA, matrícula 567101, lotado (a) 
na Guarda Muncipal, início em 18/03/2016, com retor-
no ao serviço em 26/03/2016, Dr. Adilson Benedito 
Varolla; EVERALDO ROGERIO DA SILVA, matrícula 
568601, lotado (a) na Guarda Muncipal, início em 
11/03/2016, com retorno ao serviço em 13/03/2016, 
Dr. Paulo H.G. Maia; RONALDO WILSON DO NASCI-
MENTO, matrícula 569401, lotado (a) na Guarda Mun-

cipal, início em 05/03/2016, com retorno ao serviço 
em 09/03/2016, Dr. Luciano Dilly de Medeiros; GEYZA 
FERREIRA DA FONSECA, matrícula 570101, lotado (a) 
na Guarda Muncipal, início em 02/03/2016, com retor-
no ao serviço em 12/03/2016, Drª. Silvia A. C. Rodri-
gues; NIVEA ANGELICA DAMASCENO DE OLIVEIRA 
SIMOES, matrícula 1981401, lotado (a) na Guarda 
Muncipal, início em 02/03/2016, com retorno ao servi-
ço em 09/03/2016, Dr. Lutero Garcia dos Santos; NI-
VEA ANGELICA DAMASCENO DE OLIVEIRA SIMOES, 
matrícula 1981401, lotado (a) na Guarda Muncipal, 
início em 18/03/2016, com retorno ao serviço em 
21/03/2016, Drª. Juliana Franco; NIVEA ANGELICA 
DAMASCENO DE OLIVEIRA SIMOES, matrícula 
1981401, lotado (a) na Guarda Muncipal, início em 
22/03/2016, com retorno ao serviço em 27/03/2016, 
Dr. Diego Nézio Malta; TATIANE CRISTINA PEREIRA, 
matrícula 1981601, lotado (a) na Guarda Muncipal, 
início em 02/03/2016, com retorno ao serviço em 
12/03/2016, Dr. Paulo B. de Castro; TATIANE CRISTI-
NA PEREIRA, matrícula 1981601, lotado (a) na Guarda 
Muncipal, início em 13/03/2016, com retorno ao servi-
ço em 15/03/2016, ; TATIANE CRISTINA PEREIRA, 
matrícula 1981601, lotado (a) na Guarda Muncipal, 
início em 15/03/2016, com retorno ao serviço em 
30/03/2016, Dr. Pedro Paulo B. de Castro; FABIANA 
CRISTINA DA SILVA, matrícula 1982701, lotado (a) na 
Guarda Muncipal, início em 11/03/2016, com retorno 
ao serviço em 12/03/2016, Dr. Felipe Hermont; GUI-
LHERME DE PAULA GONZAGA, matrícula 1988501, lo-
tado (a) na Guarda Muncipal, início em 01/03/2016, 
com retorno ao serviço em 02/03/2016, Drª. Marceli 
Faraj; JULIO CESAR GOMES, matrícula 2001001, lota-
do (a) na Guarda Muncipal, início em 26/03/2016, com 
retorno ao serviço em 27/03/2016, ; NATALIA BAL-
DESSAR MENEZES, matrícula 1930701, lotado (a) na 
AGM, início em 04/03/2016, com retorno ao serviço 
em 05/03/2016, Dr. Alessandro do Nascimento; NATA-
LIA BALDESSAR MENEZES, matrícula 1930701, lotado 
(a) na AGM, início em 18/03/2016, com retorno ao 
serviço em 19/03/2016, Dr. Alessandro do Nascimen-
to.

ATO ORDINATÓRIO Nº 223/MAR2016 - DECRE-
TO 7512/2013 - EXTRATO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR FAMILIAR EM TRATAMENTO DE 
SAÚDE - De acordo com o artigo 95 da Lei Muni-
cipal nº 3245/95 foi concedida licença para acompa-
nhar familiar em tratamento de saúde aos servidores: 
CLAUDIA ANDREA DISCACCIATI FORTES, matrícula 
383501, lotado (a) na SEDEC, início em 03/03/2016, 
com retorno ao serviço em 04/03/2016, Dr. Henrique 
Telles Gontijo; CLAUDIA ANDREA DISCACCIATI FOR-
TES, matrícula 383501, lotado (a) na SEDEC, início em 
18/03/2016, com retorno ao serviço em 24/03/2016, 
Dr. Henrique Talles Gontigo; FLAVIA ADRIANA DE 
SOUZA COIMBRA, matrícula 797101, lotado (a) na 
SEDEC, início em 07/03/2016, com retorno ao serviço 
em 08/03/2016, Dr. Luiz Chartuni Teixeira; SANDRA 
CRISTINA RODRIGUES DA COSTA, matrícula 936101, 
lotado (a) na SEDEC, início em 22/03/2016, com re-
torno ao serviço em 23/03/2016, Dr. Bruno Soares de 
Melo Polcaro; PATRICIA BARRA FERREIRA, matrícula 
1147201, lotado (a) na SEDEC, início em 08/03/2016, 
com retorno ao serviço em 09/03/2016, Dr. Arles Mes-
colin de Paula; SERGIO VITOR GONCALVES, matrícula 
1569401, lotado (a) na SEDEC, início em 16/03/2016, 
com retorno ao serviço em 31/03/2016, Dr. Sérgio 
Ricardo Araújo Guimarães; RITA DE CASSIA DE OLI-
VEIRA MILAGRES, matrícula 1922001, lotado (a) na 
SEDEC, início em 21/03/2016, com retorno ao servi-
ço em 22/03/2016, Dr. Luiz Chartuni Teixeira; ALINE 
DIAS FERNANDES, matrícula 1926101, lotado (a) na 
SEDEC, início em 11/03/2016, com retorno ao serviço 
em 12/03/2016, Dr. Edson de Lucca Marcílio; ELIA-
NA DA TRINDADE ELIAS, matrícula 1928901, lotado 
(a) na SEDEC, início em 11/03/2016, com retorno 
ao serviço em 17/03/2016, ; MARISA AUXILIADORA 
ROSA LUCIANO, matrícula 1955902, lotado (a) na SE-
DEC, início em 20/03/2016, com retorno ao serviço 
em 21/03/2016, Drª. Tereza Cristina Esteves; MARISA 
AUXILIADORA ROSA LUCIANO, matrícula 1955902, 
lotado (a) na SEDEC, início em 21/03/2016, com re-
torno ao serviço em 23/03/2016, Dr. Claúdio C. Viei-
ra Marques; RAUFIM RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
486001, lotado (a) na SEPLAN, início em 03/03/2016, 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC 
047/2016 - PP 021/2016 – OBJETO: Aquisição de 
trator agrícola 4x4, apto a realizar movimentação de 
capinadeira a fogo para fins de manutenção e limpeza 
de vias públicas. Fica suspenso sine die a abertura da 
referida licitação para adequações no edital. Informa-
ções 0xx32 3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.
br. Barbacena, 13/10/2016. Simone Rodrigues da Cos-
ta. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coordena-
dor de Aquisições e Contratos.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA/SESAPS – PRC 039/2016 
– P.P. 017/2016 - Objeto: Registro de Preços para futu-
ra e eventual contratação de empresa para confecção 
de impressos gráficos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e Programas So-
ciais - SESAPS. Vencedores: GRÁFICA BANDEIRANTES 
LTDA - ME., CNPJ Nº 29.265.311/0001-64, itens: 02 
R$ 9,66, 11 R$ 9,50,12 R$ 12,55, 14 R$ 5,64, 15 R$ 
9,13, 21 R$ 9,44, 41 R$ 9,34, 43 R$ 9,49, 45 R$ 7,29, 
46 R$ 10,34, 47 R$ 5,38, 49 R$ 9,52, 51 R$ 9,51, 59 
R$ 9,39, 60 R$ 9,49, 61 R$ 9,67, 70 R$ 9,29, 72 R$ 
9,44, 75 R$ 4,22. GRÁFICA IGUAÇU LTDA., CNPJ Nº 
20.949.657/0001-07, itens: 04 R$ 16,50, 08 R$ 22,60, 
09 R$ 9,70, 39 R$ 7,15, 40 R$ 9,34, 52 R$ 5,39, 55 
R$ 4,45, 62 R$ 21,45, 65 R$ 0,94, 66 R$ 0,98, 67 
R$ 1,06, 69 R$ 18,70. PRÁFICA EDITORA GRÁFICA 
EIRELI - ME., CNPJ Nº 71.031.637/0001-93, itens: 05 
R$ 9,95, 07 R$ 9,25, 13 R$ 2,81, 17 R$ 9,29, 19 R$ 
4,75, 31 R$ 10,30, 32 R$ 0,50, 33 R$ 0,24, 34 R$ 
5,50, 35 R$ 0,20, 36 R$ 0,23, 37 R$ 0,52, 48 R$ 4,17, 
58 R$ 9,94. SUPER GRÁFICA CARVALHO BARBACENA 
LTDA - ME., CNPJ Nº 03.572.783/0001-76, itens:  01 
R$ 6,38, 03 R$ 9,96, 06 R$ 14,34, 10 R$ 17,00, 16          
R$ 4,40, 18 R$ 13,00, 20 R$11,05, 22 R$ 9,95, 23 
R$ 2,14, 24 R$ 12,00, 25 R$ 17,00, 26 R$ 5,55, 27 
R$ 10,05, 28 R$12,80, 29 R$ 11,15, 30 R$ 4,55, 38 
R$ 0,45,  42 R$ 12,75, 44  R$ 28,90, 50 R$ 9,95, 
53 R$6,38, 54 R$ 4,39, 56 R$ 9,95, 57 R$ 11,30, 63 
R$ 9,80, 64 R$ 11,60, 68 R$ 9,75, 71 R$4,55, 73 R$ 
20,30, 74 R$ 9,45. Barbacena, 13 de outubro de 2016. 
Antônio Carlos Andrada – Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato 130/2014
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09. Contratado: PORTO SEGURO CIA 
DE SEGUROS GERAIS S/a,  CNPJ  61.198.164/0001-
60. Processo: 016/2014, Pregão Presencial: 022/2014. 
Objeto: Prorrogar a vigência constante da Cláusula 
Sexta – Da Vigência por mais 12 (doze) meses. Data 
de assinatura: 25/08/2016. Nome das partes que assi-
nam: Antonio Carlos Doorgal de Andrada,  Rita Cássia 
Gonçalves Candian  e Joelson Renato Barbosa.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

A Câmara Municipal de Barbacena, em cumprimento 
ao disposto no art. 17, parágrafo  único, da  Cons-
tituição  do  Estado  de  Minas Gerais, declara  que  
não houve despesas com publicidade no 3º trimestre 
de 2016. Barbacena, 11 de outubro de 2016. Flávio 
Barbosa da Silva - Presidente da Câmara Municipal.

com retorno ao serviço em 13/03/2016, Dr. Rafael; 
ALEX DA SILVA MARTINS, matrícula 568701, lotado 
(a) na Guarda Muncipal, início em 22/03/2016, com 
retorno ao serviço em 23/03/2016, Dr. Rodrigo Santos 
Almeida.

DESPESAS


		2016-10-13T18:07:28-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109




